

KRK Bestyrelsesmøde, d. 22. februar 2021

Deltagere: Betina Svare, Evy Davidsen Rosenbjerg, Mette Rentzius Pedersen, Natasja Gürel Pedersen og Pernilla Nøhr.

Referent: Betina Svare.

1) Økonomi

Der har været nogle uforudsete omkostninger på reparation af porten i det lille ridehus.

2) Medlemmer

Der er ca. 50 medlemmer, der har oprettet en profil på den nye hjemmeside (i januar/februar) men uden at tilmelde sig medlemskab. Betina kontakter dem i denne uge. Vi skal sikre, at alle medlemmer er tilmeldt korrekt i denne uge, da næste betalingsperiode starter d. 1/3-21.

Der skal i denne uge sendes en nyhedsmail ud, der forklarer, hvordan medlemmerne sætter et billede på deres profil. Det er især vigtigt for dem, der har facilitetskort, så de ved benyttelse af KRKs faciliteter på den måde kan fremvise gyldigt medlemskab og facilitetskort. Der skal i mailen også undskyldes for fejlmailen fra klubmodul.

Flere medlemmer spørger ind til, hvornår de må melde sig ind igen, hvis de melder sig ud nu. KRKs økonomi kan ikke løbe rundt, hvis mange medlemmer melder sig ud i sommerhalvåret, da klubben har faste udgifter hele året. Det hedder sig derfor, at man ikke må melde sig ud 1/3 og så ind igen 1/9. Bestyrelsen vedtager dog ved dette møde, at det fremover skal gøres tydeligere at følgende er gældende:

Man må til enhver tid melde sig ind i KRK, men når man har meldt sig ind binder man sig til næste hele næste betalingsperiode – dvs. man kan ikke få pengene tilbage efter tilmelding. Hvis man vil meldes ud (til næste betalingsperiode) skal det gøres mere end en måned før næste betalingsperiode starter. Under ganske særlige omstændigheder kan bestyrelsen give dispensation.

3) Ridebunde

Bunden i det lille ridehus har haft godt af nogle døgn uden frost, men kan stadig godt tåle lidt mere vand for at bunden er mindre ”levende.” Vi overvejer at investere i en tromle – ikke nødvendigvis en ny harve, men en tromle, der kan gøre det lettere at pleje bunden i det lille ridehus korrekt.

Hans-Henrik har hjulpet med at dybdeharve det store ridehus og det er den blevet bedre af. Der arbejdes på at finde en ny dag, hvor især hovslaget kan blive dybdeharvet igen, men generelt er bunden i det store ridehus blevet meget bedre de sidste par uger.

Vi har fået endnu et medlem ombord i det team, der tager sig af baneplejen og ridehusbundene bliver derfor harvet fast 6 gange om ugen og vandet efter behov. Vi er nød til at tilpasse ridehusplan og bookingmuligheder en smule, så det ikke støder sammen med baneplejen. Banerne harves oftes mellem kl. 7 og 10 i hverdagene eller efter kl. 21. Lørdag bliver der harvet enten om morgenen eller efter spring. Søndag kan det være svært at komme til at harve i det lille ridehus pga. diverse aktiviteter.

Vi undersøger muligheden for, at der kan saltes mere udendørs, hvis der kommer frost igen.

Vi snakker videre med KRC Fond om forbedring af udendørsbanerne. Fonden har gravet et hul på den store bane, for at undersøge mulighederne for forbedring af denne. Fonden arbejder stadig på det og hullet er derfor ikke dækket til endnu. Vi håber, at kunne lave en ny bund på den bagerste dressurbane i 2021 – men der er mange ting (ikke mindst økonomi), der skal falde på plads før det er sikkert, at det kan lade sig gøre.

4) Ridehusplan og bookingportal

Vi tilpasser den en smule så det passer bedre med dem, der skal harve i ridehusene. Fx kommer spring fremover til at slutte en halv time før søndag aften, så der ind i mellem kan harves søndag kl. 21 i stedet for mandag morgen. Ligeledes kan vi være nød til at flytte/slette nogle af longetiderne torsdag morgen.

Bunden i det store ridehus er nu god nok til, at der kan springes derinde. Hvis restriktionerne forlænges efter d. 1/3 således at der fortsat ikke må undervises indendørs vil vi kigge på muligheden for at rykke springningen fra det lille til det store ridehus.

5) Andet

Vi er i kontakt med en Islænderklub på amager for evt. at kunne starte en form for samarbejde/relation med dem. Ca. 7 % af KRKs medlemmer er islænderryttere, så vi vil også gerne sikre, at det er sjovt for dem at være en del af KRK.

Vi har fået godkendt følgende stævnedatoer (med forbehold for at corona gør det **muligt**): 17-18. april, 19-20. juni og 21-22. august. Der er ikke søgt stævnedatoer for perioden efter august endnu. Der forventes dog også at blive søgt om tilladelse til at holde nogle e-stævner, når det igen er muligt. Stævneudvalget, bestyrelsen og køkkenudvalget glæder sig meget til igen at kunne holde nogle gode stævner i KRK.